Проект
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об обращении Законодательной
Думы Хабаровского края к М и
нистру здравоохранения Рос
сийской Федерации М урашко
М.А. о разработке проекта феде
рального закона «О внесении
изменения в статью 35 Ф еде
рального закона
«Об обязательном медицинском
страховании в Российской Ф е
дерации»

Рассмотрев обращение Законодательной Думы Хабаровского края к
М инистру здравоохранения Российской Ф едерации М урашко М.А. о раз
работке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 35
Ф едерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Рос
сийской Федерации», руководствуясь статьей 47 Устава Иркутской обла
сти, Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать обращение Законодательной Думы Хабаровского края
к М инистру здравоохранения Российской Федерации М ураш ко М.А. о раз
работке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 35
Ф едерального закона «Об обязательном медицинском страховании в Рос
сийской Федерации» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление М инистру здравоохранения
Российской Ф едерации М урашко М.А. и в Законодательную Думу Х аба
ровского края.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

Р Е Ш Е Н И Е
19.05.2020

г. Иркутск

Об обращении Законодательной
Думы Хабаровского края к
М инистру здравоохранения
Российской Федерации
М урашко М.А. о разработке
проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью
35 Ф едерального закона
«Об обязательном медицинском
страховании в Российской
Ф едерации»

Рассмотрев обращение Законодательной Думы Хабаровского края к
М инистру здравоохранения Российской Ф едерации М урашко М.А. о
разработке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью
35 Ф едерального закона «Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации», руководствуясь статьями 12, 13 Регламента
Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области указанное обращение.

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
поддержать обращение Законодательной Думы Хабаровского края к
М инистру здравоохранения Российской Ф едерации М урашко М.А. о
разработке проекта федерального закона «О внесении изменения в статью
35 Ф едерального закона «Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации».

РЕШ ИЛ:

Председатель комитета А.Ю . Гаськов

€

С

042653

*
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

Муравьёва-Амурского ул., д. 19, г. Хабаровск, 680002
Тел. (4212) 47 52 19. Факс (4212) 47 44 57

E-mail: duma@duma.khv.ru, http://www.duma.khv.ru
ОКПО 00090351, ОГРН 1022700924421

ИНН/КПП 2721024587/272101001

На № ________________ от________________________

Г 1
О направлении постановления
Законодательной Думы
Хабаровского края

г  “1
Руководителям законодательных
(представительных) органов
государственной власти субъектов
Российской Федерации

л

Уважаемые коллеги!

Направляем постановление Законодательной Думы Хабаровского края
от 25 марта 2020 года № 299 «Об обращении к Министру здравоохранения
Российской Федерации Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона
«О внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об обязательном
медицинском страховании в Российской Федерации».

Просим поддержать указанное обращение.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Председатель Думы И.В. Зикунова

Ушакова Ольга Вячеславовна
(4212) 47 26 31

jЗаконодательное Собрание?
и р к у т с к о м  СШ1ЭСТИ

f Дата
? ка_

0 9  0 Н Ю  - 1
О Л  ластах, индек

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Письма\р1зто_260320_12_mb01.doc
О п к я т и о  в ООО «ИПК «ОДЕОН». Т. 6000. Э. C-1S-UJ1.

mailto:duma@duma.khv.ru
http://www.duma.khv.ru

25.03.2020

Законодательная Дума Хабаровского края
ПО СТА НОВЛЕНИЕ

299№
г. Хабаровск

'Об обращении к Министру п здравоохранения Российской Федерации
Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона «О внесении изменения
в статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании
в Российской Федерации»

Ф
Законодательная Дума Хабаровского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять обращение к Министру здравоохранения Российской Федерации

Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона «О внесении изменения
в статью 35 Федерального закона «Об обязательном медицинском страховании
в Российской Федерации» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Министру
здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать
указанное обращение.

4. Направить настоящее постановление Губернатору Хабаровского края
для официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам
социальной политики.

И.В. Зикунова

009283  М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р299_20.бос/ Отпечатано в ООО «Эффект*» Заказ Х-209 Тираж 900

Министру здравоохранения
Российской Федерации

М.А. Мурашко

Уважаемый Михаил Альбертович!

В соответствии с частью 7 статьи 35 Федерального закона
от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской
Федерации» (далее -  Федеральный закон № 326-ФЗ) структура тарифа на оплату
медицинской помощи включает в себя в том числе расходы на приобретение
основных средств (оборудование, производственный и хозяйственный инвентарь)
стоимостью до ста тысяч рублей за единицу.

Ограничение расходов на приобретение основных средств суммой сто ты сяь
рублей в системе обязательного медицинского страхования давно вызываЕР
справедливую критику со стороны медицинских организаций. Субвенция из
бюджета Федерального фонда обязательного медицинского страхования
территориальным фондам обязательного медицинского страхования на финансовое
обеспечение расходных обязательств субъектов Российской Федерации ежегодно
увеличивается. За период с 2012 года по 2019 год она увеличилась в 3,2 раза.
Соответственно ежегодно растет размер тарифов на оказание медицинской
помощи. При этом предельная сумма расходов на приобретение единицы основных
средств (оборудования, производственного и хозяйственного инвентаря),
включаемая в структуру тарифа на оплату медицинской помощи, несмотря на
индексацию цен, с 2012 года не изменялась.

За счет средств обязательного медицинского страхования в рамках базовой
региональной программы обязательного медицинского страхования может
оказываться высокотехнологичная медицинская помощь.

Внедрение высокотехнологичной медицинской помощи на территории,
региона существенно увеличивает доступность медицинской помощи дЛ Р
населения, сокращает время ожидания специализированной медицинской помощи.

Однако для этого требуется модернизация имеющегося оборудования
и оснащение соответствующих отделений медицинских организаций
в соответствии с порядками оказания медицинской помощи. Необходимость
в обновлении материально-технической базы испытывают также медицинские
организации, не оказывающие высокотехнологичную медицинскую помощь,
но внедряющие высокозатратные стандарты оказания медицинской помощи, такие
как стандарты по неврологии, кардиологии, педиатрии в условиях круглосуточного
стационара и т.д.

Таким образом, в условиях достаточного финансового обеспечения текущей
деятельности медицинских организаций на уровне не ниже федеральных
нормативов установленное в части 7 статьи 35 Федерального закона № 326-ФЗ
ограничение расходов на приобретение основных средств суммой сто тысяч рублей
не позволяет полноценно использовать имеющиеся средства обязательного
медицинского страхования для достижения необходимого уровня качества
оказания медицинской помощи.

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р299_20^ос/

Анализ коммерческих предложений (цен) на медицинское оборудование,
производственно-хозяйственный инвентарь, необходимые для оказания
медицинской помощи в соответствии с порядками и стандартами медицинской
помощи, входящей в базовую программу обязательного медицинского
страхования, показывает, что для приобретения такого оборудования и инвентаря
предельную сумму расходов на приобретение основных средств необходимо
увеличить не менее чем до пятисот тысяч рублей.

Увеличение размера расходов на приобретение основных средств
(оборудования, производственного и хозяйственного инвентаря) расширит
возможности медицинской организации по обновлению материально-технической
базы, а именно по функциональной, лабораторной диагностике в первичном звене,
замене не подлежащего ремонту производственного и хозяйственного
оборудования.

Депутаты Законодательной Думы Хабаровского края обращаются к Вам
с просьбой о разработке проекта федерального закона, направленного на внесение
изменения в статью 35 Федерального закона № 326-ФЗ, предусматривающего
увеличение размера расходов на приобретение основных средств (оборудования,
производственного и хозяйственного инвентаря) со ста тысяч до пятисот тысяч
рублей за единицу, и инициировании его рассмотрения Правительством
Российской Федерации в целях внесения в порядке реализации права
законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации.

Депутаты Законодательной Думы
Хабаровского края

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р299_20.бос/

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Карла Маркса, 29, Иркутск, 664003

МИНИСТЕРСТВО
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

р л а  i v i a p i u / o ,  4 ^ 7 , v.

тел./факс (3952) 24-05-86.

Председателю комитета по
здравоохранению и социальной
защите Законодательного
Собрания Иркутской области
А.Ю. Гаськову

ОТ

О направлении информации

Уважаемый Александр Юрьевич!

Министерство здравоохранения Иркутской области, рассмотрев
постановление Законодательной Думы Хабаровского края от 25 марта 2020
года № 299 «Об обращении к Министру здравоохранения Российской
Федерации Мурашко М.А. о разработке проекта федерального закона «О
внесении изменения в статью 35 Федерального закона «Об обязательном
медицинском страховании в Российской Федерации», сообщает следующее.

В условиях ежегодного роста цен на медицинское оборудование, и, как
следствие роста тарифов на оказание медицинской помощи, увеличение
размера расходов за счет средств обязательного медицинского страхования
на приобретение основных средств со ста тысяч рублей до пятисот тысяч
рублей за единицу путем внесения изменений в статью 35 Федерального
закона «Об обязательном медицинском страховании в Российской
Федерации» является целесообразным.

Исполняющая обязанности министра
здравоохранения Иркутской области Н.П. Ледяева

|Законодательное Собрание

Мустафина М.Р.
265-163

Территориальный фонд
обязательного

медицинского страхования
Иркутской области

(ТФОМС Иркутской области)

664022, г. Иркутск, ул. 3 Июля, 20
тел.: (3952) 34-19-20, (3952) 24-05-31,
факс: (3952) 34-16-58
Почтовый адрес:664022, г. Иркутск, а/я 47
E-mail: irotfoms@.irkoms,ru

0 т  30.04,2020 №  02-1547/20-(02)
На№  ________________  от _________________

О рассмотрении обращения

Председателю Комитета по
здравоохранению и социальной
защите Законодательного собрания
Иркутской области

А.Ю. Гаськову

Уважаемый Александр Юрьевич!

Территориальный фонд обязательного медицинского страхования Иркутской
области на Ваше письмо от 20.03.2020г. № 05-51/20 «Об обращении к Министру
здравоохранения Российской Федерации Мурашко М.А.» сообщает следующее.

Субвенция из бюджета Федерального фонда обязательного медицинского
страхования территориальным фондам обязательного медицинского страхования на
финансовое обеспечение расходных обязательств субъектов Российской Федерации
увеличивается в последние годы, главным образом, на направления, связанные с
достижением целевых показателей по заработной плате медицинских работников,
установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года№ 597
«О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», на
финансовое обеспечение профилактических мероприятий, на финансовое
обеспечение медицинской помощи в рамках федерального проекта «Борьба с
онкологическими заболеваниями» и другие.

Предлагаемое изменение нормы пункта 7 статьи 35 Федерального закона от
29.11.2010г. № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской
Федерации» должно быть финансово обеспечено, в противном случае это повлечет
за собой отвлечение средств, направляемых на медикаменты, питание и другие
важные статьи расходов, что негативно скажется на качестве оказываемой
медицинской помощи. Без соответствующего финансового обеспечения
предлагаемой нормы, принятие её считаем не целесообразным.

Директор

Исполнитель:
С.С. Лякишева

Е.В. Градобоев

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат 02А4496А0017ЛВ75АС4191В08Л43571-2ЛЛ
Владелец Градобоев Евгеинн Валерьевич
Действителен с 02.12.2019 но 02.03.2021

__________________________ ____________________________ /

Законодательное Собраниеj
И р к ’7 об

Вх. № ... -
Д а т а „ /Я г _
н а __ ^ 2 /  листах, ин дек с_

*sS'оо

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
«АССОЦИАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

664007, г. Иркутск, ул. Декабрьских- событий 107
URL: www.amoio.ru
E-mail: amioirk@list.ru

тел./ факс (3952) 20-44-02;
тел. /  факс (3952) 20-43-27;
тел. /  факс (3952) 20-40-99;

12.05.2020 г. № 536/03-20
На № исх. 05-51/20 от 20.04.2020

Председателю комитета
по здравоохранению
и социальной защите
Законодательного Собрания
Иркутской области
А.Ю. Гаськову

Уважаемый Александр Ю рьевич!

Ассоциацией муниципальных образований Иркутской области
рассмотрено обращение Законодательной Думы Хабаровского края к
министру здравоохранения РФ Мурашко М. А. о разработке проекта
федерального закона «Об обязательном медицинском страховании в
Российской Федерации» в части увеличения предельной суммы расходов на
приобретение основных средств.

Данное предложение поддерживается. При анализе коммерческих
предложений четко прослеживается постоянное увеличение стоимости
медицинского оборудования и производственно - хозяйственного инвентаря.
Таким образом, предельная сумма расходов на приобретение основных
средств, указанная в Федеральном законе от 29.11.2010 № 326- ФЗ, на
сегодняшний день неактуальна и не позволяет приобрести оборудование,
необходимое для выполнения стандартов оказания медицинской помощи.

Вместе с тем, предложение депутатов Законодательной Думы
Хабаровского края об увеличении предельной суммы расходов на
приобретение основных средств до 500 тысяч рублей за единицу считаем
заниженным, так как сложившаяся на сегодняшний день стоимость
медицинского оборудования, необходимого для лечения и диагностики,
согласно стандартам оказания медицинской помощи, превышает указанную
сумму в несколько раз. Полагаем, что предельную сумму расходов на
приобретение основных средств необходимо увеличить не менее чем до 1
млн. руб. за единицу.

Исполнительный директор
Ассоциации З.А. Масловская

http://www.amoio.ru
mailto:amioirk@list.ru